
EU – další instituce a orgány 

Lucie Hrušková 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Lucie Hrušková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení 

pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace: 

 

Základní informace o institucích Evropské unie – Evropský soudní dvůr, 

Evropský účetní dvůr, Evropská centrální banka, Evropská investiční 

banka, Evropský ombudsman, Hospodářský a sociální výbor a Výbor 

regionů. 

• Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

• Šablona: III/2 

• Č. materiálu: VY_32_INOVACE_99 

• Datum vytvoření: 25. 08. 2013 

• Ročník: 2. 

• Předmět: Ekonomika 

• Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

• Tematická oblast: Mezinárodní organizace 

 



Evropský soudní dvůr 

• provádí výklad právních předpisů EU a 
zajišťuje jejich jednotné uplatňování ve všech 
státech EU 

• dohlíží na dodržování evropského práva 

• řeší spory mezi vládami jednotlivých členských 
států EU a orgány EU 

• mohou se na něj obrátit i jednotlivci, podniky 
nebo organizace – v případě, že některý z 
orgánů EU porušil jejich práva 



• tvoří jej jeden soudce za každý členských stát 
EU, navržený vládou členského státu a 
jmenovaný na 6 let 

• pomáhá jim osm generálních advokátů  - 
předkládají stanoviska k případům 
předloženým Evropskému soudnímu dvoru 

 

• sídlo: Lucemburk 

 

 
[1] 



• Průběh soudního řízení 

- každému případu je přidělen soudce a generální 
advokát a projednává se ve dvou částech: 
písemné a ústní 

- písemná část: zúčastněné strany předloží písemné 
vyjádření soudci a ten vypracuje jejich shrnutí a 
zhodnotí případ 

- ústní část: veřejné slyšení, podle složitosti 
případu se koná před senátem složeným ze 3, 5, 
13 nebo všech soudců, rozsudek je výsledkem 
rozhodnutí většiny a je přednesen na veřejném 
slyšení (často vysílán v televizi) 



Velká jednací síň v Lucemburku 

[2] 



• z důvodu velkého počtu případů byl zřízen: 

 

- Tribunál - další soudní orgán, který řeší 
případy předložené jednotlivci, podniky a 
organizacemi, a případy z oblasti hospodářské 
soutěže 

 

- Soud pro veřejnou službu EU - rozhoduje 
spory mezi Evropskou unií a jejími 
zaměstnanci 



Evropský účetní dvůr 

• kontroluje a spravuje rozpočet Evropské unie 

• sídlo je v Lucemburku 

• má právo provádět kontrolu všech jednotlivců a 
organizací, kteří nakládají s peněžními prostředky EU 

• pokud zjistí podvod nebo nesrovnalosti, předá 
informace Evropskému úřadu pro boj proti podvodům 

• každý rok předkládá Evropskému parlamentu a Radě 
EU zprávu o uplynulém finančním roce  

• 1 člen z každého státu EU, funkční období - 6 let 

• má cca 800 zaměstnanců - překladatelé, 
administrativní pracovníci, auditoři (kontroloři) atd. 



Evropská centrální banka 

• zcela nezávislý orgán 

• odpovídá za utváření a realizaci hospodářské a 
měnové politiky EU 

• spravuje jednotnou měnu euro 

• udržuje cenovou stabilitu EU 

• sídlí ve Frankfurtu na Mohanem 

• s centrálními bankami všech členských států 
EU tvoří tzv. Evropský systém centrálních bank 



«  Sídlo Evropské 
centrální banky 

 
Logo Evropské 

centrální banky  

[3] 

[4] 



• Rozhodovací orgány Evropské centrální banky: 

- Výkonná rada - dohlíží na činnost banky, má 6 členů 
(jmenují je na 8 let vedoucí představitelé zemí eurozóny) 

- Rada guvernérů - určuje měnovou politiku eurozóny a 
stanoví úrokové sazby, za něž mohou komerční banky 
získat peníze z ECB, zasedají v ní členové Výkonné rady a 
guvernéři centrálních bank států eurozóny 

- Generální rada - poradní a koordinační činnost, pomáhá 
novým zemím při jejich přípravě na vstup do eurozóny, 
zasedá v ní prezident a viceprezident ECB a guvernéři 
národních centrálních bank všech členských států EU 



Evropská investiční banka 

• financuje investiční projekty EU 

• pomáhá malým a středně velkým podnikům -  
prostřednictvím Evropského investičního 
fondu 

• poskytuje půjčky na rozvoj zaostalejších 
regionů, modernizaci podniků, na vytváření 
nových pracovních míst atd. 

• sídlo: Lucemburk 

 



Evropský ombudsman 

• Evropský veřejný ochránce práv 

 

• řeší stížnosti občanů na pochybení institucí a 
orgánů EU 

 

• od roku 1995 

 

• sídlo: Lucemburk 

 



Hospodářský a sociální výbor 

• zastupuje občanskou společnost, zaměstnavatele a 
zaměstnance, spotřebitele, ochránce životního 
prostředí atd. 

• sídlí v Bruselu 

Výbor regionů 
• zastupuje orgány regionálních a místních samospráv 

v oblasti dopravy, zdravotnictví, zaměstnanosti, 
kultury, vzdělávání atd. 

• sídlí v Bruselu 



Další orgány Evropské unie 

• Evropský inspektor ochrany údajů - chrání 
právo občanů na důvěrnost osobních údajů 

• Úřad pro publikace - zveřejňuje informace o 
EU 

• Evropský úřad pro výběr personálu - provádí 
nábor pracovníků pro instituce a ostatní 
orgány EU 

• Evropská správní škola - zajišťuje odbornou 
přípravu zaměstnanců EU 



Použitá literatura a zdroje 
• Orgány, instituce a ostatní subjekty EU. In: europa.eu [online]. [cit. 2013-08-15]. 

Dostupné z: http://europa.eu/about-eu/institutions-bodies/index_cs.htm 
• Evropská unie v kostce. 1. vyd. Praha: Vašut s.r.o.,  2008. ISBN 978-80-7236-665-1, 

s. 438. 
 

• [1] Ssolbergj. [cit. 2013-08-25]. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Emblem_of_the_Court_of_Justice_of_th
e_European_Union.svg 

• [2] Jpp. [cit. 2013-08-25]. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Euro_Tower_Frankfurt_am_Main.jpg 
• [3][cit. 2013-08-25]. Dostupný pod licencí Public domain na WWW: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:EuGH_Saal_(gro%C3%9Fe_Kammer_mit_13_
Richter).JPG 
• [4][cit. 2013-08-25]. Dostupný pod licencí Public domain na WWW: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Logo_European_Central_Bank.svg 
 
 
 
 
 

 

http://europa.eu/about-eu/institutions-bodies/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/institutions-bodies/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/institutions-bodies/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/institutions-bodies/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/institutions-bodies/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/institutions-bodies/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/institutions-bodies/index_cs.htm
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Emblem_of_the_Court_of_Justice_of_the_European_Union.svg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Emblem_of_the_Court_of_Justice_of_the_European_Union.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Euro_Tower_Frankfurt_am_Main.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:EuGH_Saal_(gro%C3%9Fe_Kammer_mit_13_Richter).JPG
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:EuGH_Saal_(gro%C3%9Fe_Kammer_mit_13_Richter).JPG
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Logo_European_Central_Bank.svg

